
DELIBERA G.C. N. 200 DEL 29/04/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 200 DEL 29/04/2025 

N. 200 
DEL 
29/04/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE DELLA REFEZIONE SCOLASTICA E DEL TRASPORTO 
SCOLASTICO -ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

 

L'anno 2025, il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 16.30, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 8 e gli assenti n. 0    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
➢ l’art. 172 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, prescrive l’obbligo per il Comune di 

allegare al bilancio annuale di previsione la Deliberazione che determina la 
misura percentuale del tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi a 
domanda individuale, finanziati da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificamente destinate; 

➢ l’art.6 del D.L. 28.08.1983 n. 55 convertito con modificazioni della Legge n. 
131 del 26.04.1983, testualmente recita: “le Province, i Comuni, i loro 
Consorzi sono tenuti a definire non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici 
a domanda individuale”; 

➢ il D.M. del Ministero dell’Interno, emesso in data 31.12.1983, ha individuato 
le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale, in attuazione 
del terzo comma dell’art. 6 del D.L. n.55/83;  

➢ l’art. 117, comma 1, del TUEL in forza del quale “Gli Enti interessati 
approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio 
economico-finanziario dell’investimento e della connessa gestione”; 

➢ la Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 15/06/2022 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 ed atti allegati; 

➢ il Decreto Interministeriale MEF - Ministero dell’Interno, emesso in data 
31.12.1983, che qualifica come servizi pubblici a domanda individuale, 
“tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente che siano poste in essere 
non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e 
che non siano dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale”; 

Dato atto che tra i servizi pubblici a domanda individuale offerti da questo Ente, 
rientrano i Servizi Scolastici a domanda individuale, come il Servizio di Trasporto 
Scolastico e il Servizio della Refezione Scolastica; 
Dato atto che, in occasione della approvazione delle tariffe del nuovo Anno 
Scolastico 2025/2026, è stato necessario effettuare la verifica sull’equilibrio 
economico finanziario dei Servizi Pubblici a domanda individuale, individuati con le 
modalità specificate in premessa; 
Tenuto conto che la suddetta verifica delle tariffe dei Servizi Scolastici a 
domanda individuale, è stata effettuata sotto tre profili: 

a) la sostenibilità economico-finanziaria dei Servizi Scolastici a domanda, in 
quanto, per la natura economica di tale tipologia di spese a carico del 
bilancio comunale, ne scaturiscono conseguenze a carico dei cittadini, in 
modo automatico; 

b) le problematiche emerse per situazioni “distorsive”, a causa delle particolari 
situazioni da parte di alcune categorie di utenti, analizzate in modo analitico 
ed individuale; 

c) lo studio previsionale, con valutazione di ricaduta di variazioni delle tariffe, 
in vista del perseguimento di obiettivi di equità e di omogeneità delle 



politiche tariffarie, in relazione alla compartecipazione degli utenti al costo 
dei servizi medesimi; 

Considerato pertanto che le tariffe del Servizio di Refezione Scolastica sono 
state approvate per l’A.S. 2024/2025 con la Delibera di G.M. nr. 309 del 
02/07/2024; 
Preso atto che, con la stessa Delibera di G.M. nr. 309 del 02/07/2024, sono state 
confermate (in assenza di variazioni da oltre cinque anni), anche le tariffe del 
Servizio di Trasporto Scolastico, come riportato nei seguenti prospetti riepilogativi: 

TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PRECEDENTE A.S. 2024/2025  
FASCE DI REDDITO ISEE 

1° FASCIA  DA € 0,00 AD € 5.000,00 
2° FASCIA  DA € 5.000,01 AD € 10.000,00 
3° FASCIA  DA € 10.000,01 AD € 14.000,00 
4° FASCIA DA € 14.000,01 AD € 18.000,00 
5° FASCIA OLTRE € 18.000,00 

REFEZIONE SCOLASTICA - COSTO A PASTO 
1° FASCIA ESENTE 
2° FASCIA 1° FIGLIO € 1,60 + ALTRI FIGLI € 0,80 
3° FASCIA 1° FIGLIO € 2,65 + ALTRI FIGLI € 1,60 
4° FASCIA  1° FIGLIO € 3,70 + ALTRI FIGLI € 2,65 
5° FASCIA  1° FIGLIO € 4,80 + ALTRI FIGLI € 3,70 

RESIDENTI FUORI COMUNE € 5,44 
TRASPORTO SCOLASTICO – ABBONAMENTO MENSILE 

1° FASCIA ESENTE 
2° FASCIA 1° FIGLIO € 15,00 + ALTRI FIGLI € 7,50 
3° FASCIA 1° FIGLIO € 25,00 + ALTRI FIGLI € 12,50 
4° FASCIA 1° FIGLIO € 35,00 + ALTRI FIGLI € 17,50 
5° FASCIA 1° FIGLIO € 45,00 + ALTRI FIGLI € 22,50 

 
Tenuto conto che l’aggiornamento delle tariffe è finalizzato a ridurre, seppur in 
minima parte, lo sbilancio finanziario dei Servizi Scolastici a domanda individuale; 
Dato atto che tale squilibrio finanziario, sottrae risorse che potrebbero essere 
destinate ai cittadini “fragili”, a carico dei Servizi Sociali; 
Tenuto conto che l’abbattimento delle soglie di esenzione totale dei Servizi 
Scolastici a domanda individuale, non va, di fatto, a discapito delle situazioni di 
particolare svantaggio economico-sociale, che sono comunque preservate e 
tutelate con “presa in carico”, previa verifica dei requisiti effettivi di appartenenza 
alla categoria di “soggetti fragili”; 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione provvedere alla tutela delle 
categorie “fragili”, in quanto, con lo strumento della “presa in carico”, a mezzo di 
apposita relazione da parte del Servizio Sociale del Comune di Cassino, i soggetti 
analiticamente individuati con le modalità anzidette, potranno continuare ad 
ottenere la totale gratuità dell’accesso ai Servizi Scolastici a domanda individuale 
del Servizio di Trasporto Scolastico e del Servizio della Refezione Scolastica; 
Considerato che è atto dovuto e necessitato, provvedere alla risoluzione di 
alcune anomalie relative alla generalizzazione di fasce di esenzione totale, rispetto 
a situazioni di effettivo diritto, a termine di legge; 



Dato atto che l’esenzione totale garantita fino al corrente Anno Scolastico 
2024/2025 dal Comune di Cassino, è da considerare un’eccezione a livello 
territoriale, in quanto non è possibile sostenere Servizi Pubblici a domanda, in 
totale assenza di una pur minima compartecipazione; 
Ritenuto, su iniziativa dell’Assessora alla Pubblica Istruzione, con il supporto 
informatico dell’Ufficio Servizi Scolastici, di dover provvedere al ricalcolo e 
all’adeguamento delle tariffe dei Servizi Scolastici, colmando almeno in parte lo 
sbilancio finanziario e, nel contempo, garantendo la tutela delle fasce più fragili, 
come di seguito meglio delineato: 

 
TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE A.S. 2025/20 

FASCE DI REDDITO ISEE 

1° FASCIA  DA € 0,00 AD € 5.000,00 

2° FASCIA  DA € 5.000,01 AD € 10.000,00 

3° FASCIA  DA € 10.000,01 AD € 14.000,00 

4° FASCIA DA € 14.000,01 AD € 18.000,00 

5° FASCIA OLTRE € 18.000,00 

 

REFEZIONE SCOLASTICA - COSTO A PASTO 

FASCE ISEE I FIGLIO ALTRI FIGLI  

1° FASCIA* 1,00 0,50 

2° FASCIA 2,10 1,05 

3° FASCIA 3,15 1,60 

4° FASCIA 4,20 2,10 

5° FASCIA 5,44 2,72 

RESIDENTI FUORI COMUNE 5,44 5,44 

*Gli utenti che rientrano nella prima fascia e che sono segnalati da 

apposita relazione dei Servizi Sociali 
ESENTI 

TRASPORTO SCOLASTICO – ABBONAMENTO MENSILE 

FASCE ISEE I FIGLIO ALTRI FIGLI  

1° FASCIA*  10,00     5,00    

2° FASCIA  20,00     10,00    

3° FASCIA  30,00     15,00    

4° FASCIA  40,00     20,00    

5° FASCIA  50,00     25,00    

* utenti che rientrano nella prima fascia e che sono segnalati da 

apposita relazione dei Servizi Sociali 
ESENTI 

RESIDENTI FUORI COMUNE SERVIZIO NON ATTIVO 



 
Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
della Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere altamente 
discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 
8, del D.lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze 

della Giunta Comunale; 
Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 

della Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere altamente 
discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Uffici e Servizi adottato con Delibera G.C. n. 465 del 

29.12.2022; 
Visto il DUP 2025/2027 approvato con Delibera C.C. n. 125 del 31.12.2024; 
Vista la Delibera C.C. n. 133 del 31.12.2024 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP e di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 
e atti allegati; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 9/1/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) Economico 2024/2026; 

Visto il P.I.A.O., approvato con D.G.C. n. 54 del 06.02.2024 e aggiornato con 
delibera di G.C. n. 181 del 16.04.2024; 

Visto il D. Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art. 48 del D. Lgs. 267/200; 
Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica del Dirigente del Settore 

proponente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. – Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto lo Statuto del Comune di Cassino;  
Su proposta dell’Assessora alla Pubblica Istruzione; 
Con voti unanimi favorevoli dei presenti 
 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si 
intende qui interamente riportata e trascritta; 



1. Di approvare, per l’Anno Scolastico 2025/2026, le tariffe (differenziate con 
riferimento alle fasce di reddito ISEE) da applicare al Servizio a domanda 
individuale della Refezione Scolastica, riportate nel prospetto allegato al 
presente atto, a costituirne parte integrale e sostanziale, come di seguito 
esplicate;  

2. Di approvare, per l’Anno Scolastico 2025/2026, le tariffe di seguito riportate, 
per il Servizio di Trasporto Scolastico, differenziate con riferimento alle fasce 
di reddito ISEE, da applicare al servizio a domanda individuale del Trasporto 
Scolastico, riportate nel prospetto allegato al presente atto a costituirne parte 
integrale e sostanziale, come di seguito esplicate: 

 
TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE A.S. 2025/2026 

FASCE DI REDDITO ISEE 
1° FASCIA DA € 0,00 AD € 5.000,00 
2° FASCIA DA € 5.000,01 AD € 10.000,00 
3° FASCIA DA € 10.000,01 AD € 14.000,00 
4° FASCIA DA € 14.000,01 AD € 18.000,00 
5° FASCIA OLTRE € 18.000,00 

 
REFEZIONE SCOLASTICA - COSTO A PASTO 

 
FASCE ISEE I FIGLIO ALTRI FIGLI 
1° FASCIA* 1,00 0,50 
2° FASCIA 2,10 1,05 
3° FASCIA 3,15 1,60 
4° FASCIA 4,20 2,10 
5° FASCIA 5,44 2,72 

RESIDENTI FUORI COMUNE 5,44 5,44 
*utenti che rientrano nella prima fascia e che sono segnalati da 

apposita relazione dei Servizi Sociali 
ESENTI 

 
TRASPORTO SCOLASTICO – ABBONAMENTO MENSILE 

FASCE ISEE I FIGLIO ALTRI FIGLI 
1° FASCIA* 10,00 5,00 
2° FASCIA 20,00 10,00 
3° FASCIA 30,00 15,00 
4° FASCIA 40,00 20,00 
5° FASCIA 50,00 25,00 

* utenti che rientrano nella prima fascia e che sono segnalati da 

apposita relazione dei Servizi Sociali 
ESENTI 

RESIDENTI FUORI COMUNE  
SERVIZIO NON ATTIVO 

3. Di incaricare il Dirigente dell’Area Servizi dell’adempimento di tutti gli atti 
connessi e conseguenti al disposto deliberato ed in particolare, di renderne 
idonea informazione presso i competenti operatori; 

4. Di trasmettere la presente al Dirigente dell’Area Finanziaria per quanto di 
competenza. 

 
 

Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

244

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DELLA REFEZIONE
SCOLASTICA E DEL TRASPORTO SCOLASTICO -ANNO SCOLASTICO 2025/2026

2025

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2025

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/04/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 200 DEL 29/04/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 30/04/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 30/04/2025


